МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»

(ГУАП) ГУАП
N! 05-382/19

ОТ 14.10.2

ПРИКАЗ

лс[д

Об утверждении положения о порядке отбора монографий
для публикации в РИЦ ГУАП

В соответствии с решением ученого совета ГУАП от 24.09.2019,
протокол № УС-07 и Уставом ГУАП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 15.10.2019 Положение о порядке
отбора монографий для публикации в РИЦ ГУАП (приложение к настоящему
приказу).

2. Директорам институтов, деканам факультетов, директору
Ивангородского гуманитарно-технического института (филиала) ГУАП
Сербину М.В., заведующим кафедрами, начальнику отдела аспирантуры и
докторантуры учебного управления Разинкиной Ю.В., директору Центра
координации научных исследований Рабину А.В. обеспечить ознакомление с
настоящим приказом работников ГУАП из числа профессорско-
преподавательского состава, научных работников.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по образовательным технологиям и инновационной деятельности
Шишлакова В.Ф.

Ректор \к Ю. А. Антохина

Приложение к Приказу

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГУАП
от

ПРИНЯТО
решением Ученого совета
ГУАП
от 24.09.2019
(протокол № УС-07)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОТБОРА МОНОГРАФИЙ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ В РИЦ ГУАП

1. Настоящее Положение о порядке отбора монографий для публикации в РИЦ
ГУАП (далее - Положение) определяет критерии, процедуру подачи и рассмотрения
заявки на публикацию. Отбор монографий проводится на основании открытого конкурса.

2. Монография (в соответствии с ГОСТ 7.60-2003) - это научное издание,
содержащее полное и всестороннее исследование одной проблемы или темы и
принадлежащее одному или нескольким авторам.

3. Исключительные права на издания, ставшие победителями конкурса
монографий, передаются ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет аэрокосмического приборостроения».

4. Рецензирование монографий выполняется по форме согласно Приложению № 1 к
настоящему Положению, на принципах слепого рецензирования (автор имеет право
ознакомиться с рецензиями).

5. Рассмотрение заявки на публикацию происходит по следующим критериям:
5.1. Соответствие тематики рукописи приоритетам и перспективам научно-

технического развития РФ согласно стратегии научно-технического развития РФ,
Программе стратегического развития федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургского университета
аэрокосмического приборостроения ».

5.2. Оригинальность и научная новизна, соответствие содержания современным
научным представлениям в данной области знаний.

5.3. Убедительность изложения материала (достоверность цитат,
аргументированность выводов, статистических показателей).

5.4. Наличие и качество справочного аппарата: глоссарий, предметный и/или
именной указатель, указатель рисунков, таблиц и др.

2

5.5. Наличие в списке использованной литературы актуальных публикаций из
ведущих научных периодических изданий за последние 3 года.

5.6. Отсутствие аналогичных научных изданий, опубликованных в течение
последних 5 лет.

5.7. Наличие у автора/соавторов научных публикаций (за последние 5 лет) по теме
представляемой монографии в изданиях из перечня ВАК, а также индексируемых в Scopus
или WoS.

5.8. Показатели автора/соавторов в национальной библиографической базе данных
научного цитирования (ядро) и международной наукометрической базе данных Scopus
или WoS.

5.9. Участие автора/соавторов в перспективных научных исследованиях по теме
представленной публикации, научная репутация автора/соавторов. Информация об авторе
(авторах) монографии (ученая степень, звание, наличие наград и премий за научную
деятельность; участие в редколлегиях/редсоветах рецензируемых научных изданий).

6. Ежегодный Конкурс монографий проводится в сроки, устанавливаемые
приказом ректора ГУАП.

7. Заявка на публикацию включает следующий комплект документов:
7.1. Рукопись, оформленную в соответствии с Правилами подготовки рукописей к

печати, утвержденными приказом ГУАП от 23.11.2018 № 05-377/18.
7.2. Рецензии с рекомендацией к публикации (не менее 3) с указанием контактных

данных внешних рецензентов.
7.3. Информация об авторском вкладе каждого из соавторов - авторская справка

(при наличии).
7.4. Список публикаций в соответствии с п.5.7 настоящего Положения.
8. Рассмотрение заявок производится Редакционно-издательским советом ГУАП в

соответствии с критериями оценки книжного научного издания, указанными в
Приложении № 2 к настоящему Положению.

9. Заявка на публикацию должна быть подана автором (уполномоченным
представителем авторского коллектива) в Редакционно-издательский совет ГУАП по
форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению в сроки, установленные
приказом ректора ГУАП.

3

Приложение № 1
к Положению о порядке отбора
монографий для публикации в РИЦ ГУАП

Форма рецензии

Рецензия
на рукопись монографии

Название
ФИО автора(ов) полностью

1. Подробный анализ рукописи.
1.1. Оценка структуры работы.
1.2. Оценка стиля изложения, соответствия языковым нормам и целевой аудитории.
1.3. Оценка содержания (достоверность, полнота представляемой информации, а

также наличие избыточность в раскрытии каждой из заявленных в содержании тем).
1.4. Оценка значимости издания: актуальность, оригинальность, практическая

и/или научная ценность; конкурентные отличия и инновационная составляющая издания
по сравнению с существующими на рынке.

1.5. Оценка списка литературы: обоснованность, соответствие актуальному
состоянию науки, наличие ссылок на современные источники (в первую очередь, научных
статьи).

1.6. Оценка названия произведения (соответствие названия содержанию, степень
оригинальность, иные варианты названия для обеспечения узнаваемости издания).

1.7. Оценка графических материалов (соответствие, необходимость, достаточность,
качество подготовки, оригинальность).

2. Балльная оценка рукописи (максимум - 100 баллов).

№
п/п Критерий Максимальный

балл критерия*
Оценка

рецензента

2.1 Соответствие тематики рукописи приоритетам и
перспективам научно-технического развития РФ
согласно стратегии научно-технического развития
РФ, Программе стратегического развития
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский университет
аэрокосмического приборостроения »

20

2.2 Отсутствие аналогичных книжных научных
изданий у автора/соавторов, опубликованных в
течение последних 5 лет

10

2.3 Оригинальность, новизна, соответствие
содержания современным научным
представлениям в данной области знаний

10

2.4 Убедительность изложения материалов
(достоверность цитат, аргументированность
выводов, статистических показателей)

10

2.5 Качество подготовки рукописи, справочного
аппарата: глоссарий, предметный и/или именной
указатель, указатель рисунков, таблиц и др.

5

4

№
п/п Критерий Максимальный

балл критерия*
Оценка

рецензента

2.6 Наличие в списке использованной литературы
актуальных публикаций из ведущих научных
периодических изданий за последние 3 года

5

2.7 Наличие у автора/соавторов научных публикаций
по данной проблематике за последние 5 лет в
изданиях из списка ВАК, а также индексируемых в
Scopus

10

2.8 Персональный рейтинг автора/соавторов в БД
РИНЦ (ядро) и Scopus H/nnnWoS выше среднего по
научному направлению

10

2.9 Участие автора/соавторов в перспективных
научных исследованиях по теме представленной
публикации, научная репутация автора/соавторов

10

2.10 Возможность использования в учебном процессе 10

max 100

* 3. Вывод о возможности публикации (один из вариантов);
3.1. Рекомендуется к публикации в представленном виде (более 70 баллов).
3.2. Рекомендуется к публикации при условии обязательного учета автором

замечаний рецензента (более 70 баллов).
3.3. Не рекомендуется к публикации в представленном виде (менее 70 баллов).
Подпись рецензента с указанием ФИО, ученой степени, звания, должности,

наименования организации.

(

5

Приложение № 2
к Положению о порядке отбора
монографий для публикации в РИЦ ГУАП

Критерии оценки Редакционно-издательским советом ГУАП
книжного научного издания (монографии)

№
п/п Критерий Максимальный

балл критерия**
1 Соответствие тематики рукописи приоритетам и перспективам

научно-технического развития РФ согласно стратегии научно-
технического развития РФ, Программе развития федерального
государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский университет
аэрокосмического приборостроения»

20

2 Отсутствие аналогичных книжных научных изданий у
автора/соавторов, опубликованных в течение последних 5 лет

10

3 Оригинальность, новизна, соответствие содержания
современным научным представлениям в данной области
знаний

10

4 Убедительность изложения материалов (достоверность цитат,
аргументированность выводов, статистических показателей)

10

5 Качество подготовки рукописи, справочного аппарата:
глоссарий, предметный и/или именной указатель, указатель
рисунков, таблиц и др.

5

6 Наличие в списке использованной литературы актуальных
публикаций из ведущих научных периодических изданий
за последние 3 года

5

7 Наличие у автора/соавторов научных публикаций по данной
проблематике за последние 5 лет в изданиях из списка ВАК,
а также индексируемых в Scopus

10

8 Персональный рейтинг автора/соавторов в БД РИНЦ (ядро)
и Scopus и/илиWoS выше среднего по научному направлению

10

9 Участие автора/соавторов в перспективных научных
исследованиях по теме представленной публикации, научная
репутация автора/соавторов

10

10 Возможность использования в учебном процессе 10

max 100

**11. Решение Редакционно-издательского совета о возможности публикации
(один из вариантов):

11.1. Рекомендуется к публикации в представленном виде (более 70 баллов).
11.2. Рекомендуется к публикации при условии обязательного учета автором

замечаний рецензента (более 70 баллов).
11.3. Не рекомендуется к публикации в представленном виде (менее 70 баллов).
Подпись Председателя Редакционно-издательского совета ГУАП.

6

Приложение № 3
к Положению о порядке отбора
монографий для публикации в РИЦ ГУАП

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе монографий

Наименование
издания

Автор(ы)

Аннотация (не более 250 слов)

Ключевые слова

Обоснование целесообразности публикации

Рассмотрено и одобрено на заседании кафедры №

Протокол № от « » 20 г.

Зав. кафедрой № ( )
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь кафедры № ( )
(подпись) (Ф.И.О.)

Рекомендовано к изданию Ученым советом института/факультета №

(полное наименование института/факультета)

7

Председатель Ученого совета института/факультета №____    _________ (____________)
                                                                                                            (подпись)      (Ф.И.О.)

Ученый секретарь Ученого
совета института/факультета № _____                    ______________ (_______________)
                                                                                            (подпись)                 (Ф.И.О.)

                                                                                 «_____»_________________ 20___ г.

Проверка текста издания с использованием системы «Антиплагиат ВУЗ», проводившаяся
«____»______________ 20___ г. показывает оригинальность содержания на уровне ____%.

Начальник ООП РИЦ                 _____________________ (Жарова Е. В.)
                                                                                               (подпись)                       (Ф.И.О.)

Прием и регистрация заявок производится Редакционно-издательским советом
ГУАП.

По вопросам, связанным с заполнением и подачей заявок, обращаться по адресу:
СПб., ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, пом. 14-55 Багиева О. Ю.

Тел.: 494-70-09, E-mail: rio07@guap.ru